MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA - LICENCIATURA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 5/2024 - CCQL - RE (10.40.07.16)

 23205.035726/2024-48Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 10 de dezembro de 2024.

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM QUÍMICA – LICENCIATURA

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, na
sala de videoconferência, realizou-se a 4ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de
Graduação em Química – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) –
Campus Realeza, presidida pela coordenadora do Curso, professora Claudia Almeida Fioresi

 e secretariada por mim, Dyidra Nayane Guimarães. Fizeram-se presentes à reunião os
membros do Colegiado: Cláudia Almeida Fioresi, Jackson Luís Martins Cacciamani, Letiére
Cabreira Soares, Fernanda Oliveira Lima, Edinéia Paula Sartori Schmitz, Viviane Arrigo,
Shirani Kaori Haraguchi, Clóvis Piovezan, Gabriel Felipe Rohling, Silvia Carla Conceição
Massagli e Marcos Leandro Ohse. Não compareceu e justificou ausência: Ademilson Vieira
Junior. A professora Cláudia saudou os presentes e passou à pauta. 1. EXPEDIENTE: 1.1
APRECIAÇÃO DE ATA: Aprovada as atas 03/24 e 04/24. Houve abstenção da professora
Fernanda na Ata 03 e dos professores Jackson e Edineia na Ata 04. 1.2 INFORMES: I) A
presidente informa que as vagas docentes para o Campus foram distribuídas, sendo três para
Administração Pública, três para Pedagogia e uma vaga de reposição para veterinária. A
distribuição se deu de modo arbitrário, e, dessa forma, a vaga a ser devolvida à universidade
do Acre (UFAC) não foi atendida. Estando o processo do professor Adriano arquivado, a
presidente orienta a reabri-lo. II) A professora Shirani comunica que irá realizar Visita técnica
em Cascavel, no dia 9 de outubro, envolvendo uma indústria de plástico injetado e uma de
indústria de farinhas. 2. EXPEDIENTE: 2.1 Aprovação dos planos de curso: a presidente
inicia agradecendo a colaboração de todos nas avaliações e projeta documento contendo os
planos de ensino. Em regime de votação os planos são considerados aprovados. 2.2
Organização das atividades do SEPE: Atividades de 15 a 17, com duração de 20 a 30
minutos. A presidente propõe manter os experimentos do ano anterior: balão, sopro mágico,
teste de chama e relógio de iodo. Haverá também atividade de monitoria, ainda a ser definida,
bem como experimentação e literatura a partir de conto. 2.3 Pedido de trancamento de CCR:
 Dando sequência, a presidente apresenta a solicitação da discente Yveline Petit Frere para
trancamento do CCR GEX922 - EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: FUNDAMENTOS DO
ELETROMAGNETISMO - T01 (2024.2) devido à dificuldade em acompanhar o conteúdo e
buscando evitar prejuízos no aprendizado. Em regime de votação são todos favoráveis. 2.4
Aprovação de ofício para DOP sobre modificações no PPC: Por fim, considerando que o
PPC ainda está sendo analisado, o presidente adjunto apresenta as novas   alterações
analisadas pelo NDE a partir da publicação da Resolução CNE/CP 4 de 29 de maio de
2024:   retirada a CH de extensão das disciplinas de estágio e redistribuição dessas horas
dentro das disciplinas de ciências. Aprovado por todos. A presidente agradece a todos e
encerra a sessão, da qual eu, Dyidra Nayane Guimarães, secretária, lavro a presente Ata
que, após aprovação, será devidamente assinada por mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 15/01/2025 16:05)
CLAUDIA ALMEIDA FIORESI

CHEFE

CCQL - RE (10.40.07.16)

Matrícula: ###122#2

(Assinado digitalmente em 11/12/2024 08:08)
DYIDRA NAYANE GUIMARAES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###422#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 10/12/2024 0597d2f24c

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf